Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480/1293 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 079/2022:

     Senhor Presidente:

       Requeiro à Mesa, logo após ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja formulado um veemente
apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, solicitando do mesmo no
sentido de autorizar à Secretaria de Obras e Urbanismo a construção de quebra molas ao
lado da Ponte Vereador Adeildo Hermenegildo dos Santos, que liga o bairro da prainha
ao bairro do barro vermelho, nesta cidade, com a finalidade de evitar que os veículos
desenvolvam altas velocidades, pondo em risco a vida dos pedestres, principalmente
crianças e idosos.

J U S T I F I C A T I V A:

     O referido Requerimento tem como objetivo atender as
diversas reivindicações dos moradores da comunidade, haja vista que a referida
localidade é de bastante acesso de veículos e de pessoas. Entre esses transeuntes estão
muitos estudantes, crianças e jovens. Para maior segurança dos que por ali trafegam, é
urgente que a Prefeitura de Barreiros providencie a instalação de quebra-molas para
limitar a velocidade dos veículos automotores, evitando assim, possíveis acidentes.

       Sala das Sessões da Câmara Municipal dos Barreiros, em 25
de outubro de 2022.

Péricles da Silva Souza
           VEREADOR

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

    _______________________________

Em_____de____________________2022.

___________________________
PRESIDENTE